
Telêmaco Borba, 03 de Fevereiro de 2015

Edição 646 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 012/2014 – CONSTRUÇÃO DO 
CRAS SÃO FRANCISCO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, convoca as empresas D. L. DE BIÁSSIO & DENZER LTDA, DARCY HEVENILTON 
LOURENÇO – ME, CONSTRUTORA TALEVI LTDA, CR MARTINS LTDA ME e a quem interessar possa, 
para sessão pública a realizar-se em 11/02/2015 às 09h00min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tira-
dentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de abertura do envelope de proposta de 
preços, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 03 de fevereiro de 2015.
CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 132/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E/OU CORRE-

ÇÃO DE EQUIPAMENTOS JCB.
Valor R$ 100.000,00.
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 08.003.15.451.1502.2045.3390.3000; 08.003.15.451.1502.2045.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 194/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado GENTE SEGURADORA S/A.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EMISSÃO DE APÓLICE DE SEGURO AUTOMO-

TIVO PARA 66 VEÍCULOS PERTENCENTES A MUNICIPALIDADE.
Valor R$ 17.950,00.
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES)
Dotação 02.001.04.122.0401.2005.3390.3900; 02.010.06.182.0601.2018.3390.3900; 02.014.06.

122.0601.2022.3390.3900; 04.001.04.122.0401.2024.3390.3900; 06.003.04.122.0401.
2031.3390.3900; 07.003.04.129.0401.2040.3390.3900; 08.004.15.452.1503.2048.3390
.3900; 10.001.27.122.2701.2060.3390.3900; 11.001.12.122.1201.2072.3390.3900; 11.0
02.12.122.1201.2074.3390.3900; 11.004.12.361.1201.2078.3390.3900; 11.004.12.361.
1201.2078.3390.3900; 11.004.12.361.1201.2078.3390.3900; 12.001.10.301.1001.2113.
3390.3900; 13.001.08.224.0801.2119.3390.3900; 14.002.15.121.1501.2143.3390.3900. 

Contrato N.º CONTRATO Nº 219/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO-ME.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CONTRUÇÃO DE MURO DE 

ALAMBRADO.
Valor R$ 84.974,63
Dotação 06.005.04.122.0401.01011.4490.5100.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 177/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto PRORROGA-SE O CONTRATO POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 27/11/2014.
Valor CONTRATUAL GLOBAL (R$ 70.864,96)
Dotação 06.005.04.122.0401.2036.3390.3900; 12.001.10.301.1001.2111.3390.3900.

Portaria de nº 032/2015

CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada 
pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO o teor dos artigos 3° e 4° da Portaria 052/2011, decorrentes da Lei Municipal nº 
1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO as avaliações favoráveis no tocante ao mérito dos servidores abaixo relaciona-
dos, bem como tendo em vista a fluência do lapso temporal exigido por lei;  

						    
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE

Art. 1º.	 CONCEDER Progressão Funcional aos servidores que se enquadram nos termos da Lei 
Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011 e 
completaram o interstício exigido em dezembro de 2014, nos seguintes termos:  

Servidor Padrão Atual Novo Padrão
Francisco Viana de Assis Vigia I Vigia II
Nelson Batista da Silva Vigia IX Vigia X

Art. 2º.	  A Divisão de Recursos Humanos deve proceder às anotações de progressão funcional 
junto aos prontuários dos referidos servidores.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, em 27 de janeiro de 2015.

 
Mario Cesar Marcondes 

Presidente

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 23/03/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ANF5824  279150H000005610  23/01/2015  55412
AOS6374  279150H000005609  29/01/2015  73662
AWL2027  279150H000005611  30/01/2015  54600

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/03/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAB3755  279150H000004849  24/11/2014  73662  R$ 85,13
AAX9503  279150H000005010  25/11/2014  73662  R$ 85,13
ABU9076  279150E000000067  17/11/2014  55412  R$ 53,20
AEI5250  279150H000005011  25/11/2014  54600  R$ 85,13
AFI4668  279150H000005083  24/11/2014  73662  R$ 85,13
AIQ5892  279150H000005080  24/11/2014  54522  R$ 127,69
AKK7520  279150H000005091  26/11/2014  54600  R$ 85,13
AMZ3445  279150E000000202  25/11/2014  55412  R$ 53,20
ANG6241  279150H000004850  24/11/2014  73662 R$ 85,13
AOP7994  279150H000005086  25/11/2014  55090  R$ 85,13
AOR5603  279150H000004952  24/11/2014  54600  R$ 85,13
APD5612  279150H000005088  25/11/2014  54522  R$ 127,69
AQM0691  279150H000005078  24/11/2014  55415  R$ 53,20
AQP9932  279150E000000006  26/11/2014  55412  R$ 53,20
AQS4717  279150H000005089  25/11/2014  54522  R$ 127,69
ASE2126  279150H000005092  26/11/2014  55417  R$ 53,20
ASJ4719  279150H000004960  26/11/2014  55411  R$ 53,20
ASP5198  279150E000000065  12/11/2014  55412  R$ 53,20
ATO0126  279150H000004954  25/11/2014  55411  R$ 53,20
ATR3125  279150H000005093  25/11/2014  55411  R$ 53,20
AUA4566  279150H000004951  24/11/2014 54526  R$ 127,69
AUH3782  279150H000005085  24/11/2014  70561  R$ 191,54
AUT3182  279150H000005087  25/11/2014  54522  R$ 127,69
AWG6791  279150E000000151  26/11/2014  55412  R$ 53,20
AWI9753  279150E000000068  18/11/2014  55412  R$ 53,20
AWS2132  279150H000005082  21/11/2014  57380  R$ 191,54
AXF7636  279150H000004955  26/11/2014  55411  R$ 53,20
AXT3151  279150H000004956  26/11/2014  55415  R$ 53,20
AXX2187  279150H000004958  26/11/2014  55411  R$ 53,20
AYU6462  279150H000004953  25/11/2014  55415 R$ 53,20
CHO0771  279150E000000201  25/11/2014  55412  R$ 53,20
CON2510  279150E000000066  14/11/2014  55412  R$ 53,20
CSE7198  279150H000005009  25/11/2014  55417  R$ 53,20
DRT9293  279150H000004957  26/11/2014  55411  R$ 53,20
EFQ7551  279150H000005081  24/11/2014  55417  R$ 53,20
EFU9275  279150E000000004  13/11/2014  55412 R$ 53,20
FTJ9843  279150H000005084  24/11/2014  54870  R$ 127,69
GZB1533  279150H000005090  25/11/2014  55413  R$ 53,20
 IOD4050  279150H000005094  25/11/2014  73662  R$ 85,13
LOL1058  279150H000005079  24/11/2014  54522  R$ 127,69
MKL3209  279150E000000064  12/11/2014  55412  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 03 de Fevereiro de 20152
Edição 646

EXTRATO CONTRATUAL - 2015

Contrato nº 168/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SANTE CLINICA MÉDICA LTDA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL 

EM ATENÇÃO BÁSICA
Valor R$ 73.500,00
Prazo EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DE 01/01/2015 a 31/07/2015 
Dotação 12.001.10.301.1001.02108.3.3.90.39.00.00

12.001.10.301.1001.02112.3.3.90.39.00.00
12.001.10.301.1001.02116.3.3.90.39.00.00

Contrato nº 188/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MED SERVICE TIBAGI LTDA – ME 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIA
Valor R$ 130.000,00
Prazo EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DE 01/01/2015 a 30/07/2015 
Dotação 12.001.10.301.1001.02108.3.3.90.36.00.00

12.001.10.301.1001.02116.3.3.90.36.00.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.36.00.00

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


